³¹ CASIODORO, *El alma* 45; Isaac de Stella, Algero, Hugo de San Víctor.

píritu, y la carne que verdaderamente es cuerpo, se unen convenientemente en sus extremos, esto es, en lo fantástico del alma, que no es cuerpo sino semejante al cuerpo, y por la sensualidad de la carne, que apenas es corpóreo, porque no puede hacerse sin el alma. En efecto, como lo supremo del alma, es decir, la inteligencia y la mente, lleva encima la imagen, y la semejanza de su superior, es decir, de Dios, de quien también pudo ser administradora suya, y que, cuando Él quiso, fue tomada para la unión personal sin mutación alguna de la naturaleza; de este modo lo superior de la carne, esto es, la sensibilidad del alma, que porta la semejanza para la unión personal, puede recibir su esencia. Nada de esto es de extrañar, cuando hasta en el sentido y en la memoria del animal hay una imitación de la racionalidad, y en el apetito de la voluntad, también de la reprobación en todo lo que rehúye. En efecto, el espíritu corpóreo, que por cierto es verdadero cuerpo y con el sentido corporal discierne entre muchas cosas, y elige por la fuerza de la concupiscibilidad y reprueba por la naturaleza de la irascibilidad. Puesto que la vida corpórea tiene algunos grados de crecimiento por los cuales progresa hasta la imagen de la vida suma. Porque el primer grado de la vida corpórea es la sensibilización. El segundo, la imaginación que entra por medio del sentido. El tercero, la memoria de los conceptos por medio de la imaginación. El cuarto, según las pasiones de los sentidos, cierta providencia sin la discreción de la inteligencia, en la cual, por cierto, hay como una

lia, corporis scilicet supremum et spiritus infirmum, in quibus sine naturarum confusione, personali tamen unione facile connecti possunt. Similia enim similibus gaudent. Itaque anima quae vere spiritus est, et caro quae vere corpus est, in suis extremitatibus facile et convenienter ununtur, id est, in phantastico animae, quod corpus non est, sed simile corpori; et sensualitate carnis quae fere spiritus est, quia sine anima fieri non potest. Sicut enim supremum animae, id est, intelligentia sive mens imaginem et similitudinem gerit sui superioris, id est Dei, unde et eius susceptiva esse potuit, et ad unionem personalem etiam, quando ipse voluit, absque ulla demutatione naturae fuit assumpta: sic supremum carnis, id est, sensualitas animae gerens similitudinem ad personalem unionem eius essentiam suscipere potest. Nec istud mirum est, cum etiam in sensu et memoria pecudis sit quaedam imitatio rationalitatis, et in appetitu voluntatis, et in iis quae refugit, reprobationis. Spiritus namque corporeus, qui utique vere est corpus, et sensu naturali inter multa discernit, et vi concupiscibilitatis eligit, et natura irascibilitatis reprobatur. Habet siquidem corporea vita quosdam gradus incrementorum, quibus ad imaginem summae vitae proficit. Primus enim gradus corporeae vitae est sensibilis. Secundus, per sensum ingrediens imaginatio. Tertius, per imaginationem conceptorum memoria. Quartus, secundum sensuum passiones quaedam sine discretionem intelligentiae providentia, in

imagen de la razón, sin que sea razón alguna. En todos estos grados la vida corporal imita la vida espiritual. En primer lugar, porque siente; en segundo lugar, porque concibe el sentido; en tercer lugar, porque retiene lo concebido; en cuarto lugar, porque, tanto en las imaginaciones, como en los sentidos, según cierto parecido de la razón, se inclina bien a apeteer, bien a huir. En cambio, son muy convenientes los medios de la carne y del alma: la sensualidad de la carne, que sobre todo es fuego; y lo fantástico del espíritu que se dice vigor ígneo. Por eso, hablando de las almas, ha dicho alguien: «hierven las ollas por el fuego y su origen es celeste»³².

Sociedad admirable entre la carne y el alma, entre el espíritu de la vida y el limo de la tierra. Porque así está escrito: *Dios creó al hombre del limo de la tierra; y le inspiró en su rostro un soplo de vida* (Gén 2,7): dándole el sentido y el entendimiento, para vivificar por el sentido el lodo unido a Él, para regirlo por el entendimiento; y para que, por medio del entendimiento, entrase en su interior, para contemplar la sabiduría de Dios; y por medio del sentido, saliese afuera, para contemplar las obras de la Sabiduría; con el entendimiento lo iluminó por dentro; y con el sentido lo adornó por fuera para que encontrase en ambos la refección apropiada, por dentro para su felicidad, por fuera para su placer. Y, como los bienes exteriores no son duraderos, ordenó al hombre que por las cosas exteriores vaya a las interiores; y desde las interiores ascienda a las superiores. Por cierto, la condición humana es

qua quidem quasi rationis imago est, et nulla ratio est. In his omnibus corporea vita spiritalium vitam imitatur. Primo, in eo quod sentit; secundo, in eo quod sensum concipit; tertio, in eo quod concepta retinet; quarto, in eo quod sive in imaginatis sive in sensibus secundum quamdam rationis similitudinem, sive ad appetendum, sive ad fugiendum se inflectit. Convenientissima autem media sunt carnis et animae, sensualitas carnis, quae maxime ignis est; et phantasticum spiritus, qui igneus vigor dicitur. Unde et quidam loquens de animabus ait:

Igneus est ollis vigor et caelestis origo.

Mira societas carnis et animae, spiritus vitae et limi terrae. Sic enim scriptum est: *Fecit Deus hominem de limo terrae; et inspiravit in faciem eius spiritum vitae* (Gén 2,7): dans ei sensum et intellectum, ut per sensum luto sibi sociatum vivificaret, et per intellectum regeret; et ut per intellectum intus ingrederetur et contemplaretur Dei sapientiam et per sensum foris egrederetur, et contemplaretur opera sapientiae, intellectu intus illustravit, sensu foris decoravit, ut in utroque refectionem inveniret, intus ad felicitatem, foris ad iucunditatem. Sed quia bona exteriora diu stare non possunt, iussus est homo ab exterioribus ad interiora redire, et ab interioribus ad superiora ascendere. Tantae siquidem dignitatis est humana conditio, ut nu-

³² VIRGILIO, *Eneida*, I,6,v.730.

de tal dignidad que ningún bien puede bastarle fuera del Sumo Bien. Fue un grandísimo milagro el que cosas tan diversas y tan separadas entre sí pudieran ser unidas de consuno. Y no fue menos maravilloso el que Dios uniese a sí mismo a nuestro limo, para unir en Él a Dios y al limo, tanta sublimidad y tanta vileza a la vez. En efecto, nada hay más sublime que Dios y nada más vil que el barro. La primera unión fue admirable, admirable también la segunda, y no menos admirable será la tercera, cuando el hombre, el ángel y Dios sean un solo espíritu. En efecto, el hombre es bueno, con el mismo bien con que es bueno el ángel; y por el mismo bien uno y otro es feliz, si ambos desean lo mismo con la misma voluntad y el mismo espíritu. Porque, si Dios pudo unir naturaleza tan dispar como la de la carne y la del alma en una sola confederación y amistad, nunca le ha de ser imposible exaltar el espíritu racional, que ahora ha sido humillado con el consorcio del cuerpo terreno hasta que, glorificado este mismo cuerpo, le sirva de gloria lo que aquí ha sido su carga; hasta el mismo consorcio con los espíritus bienaventurados, que han perseverado en su pureza hasta el consorcio del cuerpo terreno con el mismo cuerpo glorificado, de tal modo que le sirva de gloria lo que a la fe fue carga, y sublimarlo hasta la participación de su gloria. Por cierto, el Altísimo lo creó para esto por solo su amor, sin necesidad alguna, para hacerle partícipe de su felicidad. Si pues tanto gozo y tanta alegría hay en esta vida temporal, que consta de la presencia del espíritu en el cuerpo corruptible, ¿cuánta será la alegría y cuánto el

illum bonum praeter summum ei efficere posit. Plenum fuit miraculo, quod tam diversa et tam divisa ab invicem, ad invicem potuerunt coniungi. Nec minus mirabile fuit quod limo nostro Deus se ipsum coniunxit, ut sibi invicem unirentur Deus et limus, tanta sublimitas, tanta vilitas. Nihil enim est Deo sublimius, et nihil limo vilius. Mirabilis fuit coniunctio prima, mirabilis et secunda, nec minus mirabilis erit tertia, cum homo et angelus et Deus, unus erit spiritus. Eodem namque bono bonus est homo, quo bonus est angelus, eodemque bono uterque est beatus, si tamen ambo idipsum eadem voluntate eodemque spiritu cupiunt. Si enim tam disparem carnis et animae naturam ad unam confoederationem atque amicitiam Deus coniungere potuit, nequaquam erit ei impossibile rationalem spiritum, qui usque ad consortium terreni corporis humiliatus est, cum eodem corpore glorificato, ut sit ei gloriae quod fuit ei sarcinae, ad consortium beatorum spirituum, qui in sua puritate persisterunt, exaltare et usque ad suae gloriae participationem sublimare. Ad hoc siquidem illum sola caritate, nulla necessitate creavit Altissimus, ut suae beatitudinis participem faceret. Si ergo tantum gaudium et tanta laetitia est in vita ista temporali, quae constat ex praesentia spiritus in corpore corruptibili, quanta laetitia et quantum gaudium erit in

gozo en la vida eterna, que constará de la presencia de la Deidad en el espíritu racional? Pero que el cuerpo se someta al alma, el alma a Dios; y será con Él un solo espíritu; con tal que permanezca en la humildad, y reconozca la gracia de su Creador, por la cual ha de ser exaltado y glorificado.

El hombre consta de la carne y del alma, y una y otra tienen su propio bien, en el cual se goza y exulta. El bien del alma es Dios, con la afluencia de su dulzura. El bien de la carne es el mundo con la falacia de su placer. Pero este mundo es exterior, en tanto que Dios es interior. Pues nada hay más interior que Él, y nada más presente que Él. Él es más interior que todas las cosas, porque en Él están todas las cosas; y es también más exterior que todo, porque Él está sobre todas las cosas. Luego debemos pasar de este mundo, volviéndonos a Dios, y como ascendiendo desde lo profundo hasta arriba por nosotros mismos. Porque el ascender hacia Dios es ya entrar en sí mismos; y no sólo entrar en sí, sino por cierto modo inefable desde las cosas íntimas trascender a sí mismos. Porque, quien entrando en sí mismo y penetrando intrínsecamente se trasciende a sí mismo, ése asciende de veras a Dios. En consecuencia recojamos nuestro corazón de las distracciones de este mundo, y lo volvamos a los gozos interiores. Y si no podemos controlar siempre nuestro corazón, al menos lo apartemos de los pensamientos ilícitos y vanos, para que podamos fijarlo de vez en cuando en la luz de la contemplación divina. Pues éste es el descanso de nuestro corazón, cuando está fijo en el amor de Dios por el deseo. Ésa es la vida de

vita aeterna, quae constabit ex praesentia Deitatis in spiritu rationali? Subiiciatur ergo corpus animo, animus Deo; et unus spiritus erit cum eo ita tamen si in humilitate permanserit, et gratiam sui Creatoris, per quam exaltandus et glorificandus est, agnoverit.

Ex carne et anima constat homo, et utrumque bonum suum habet, in quo gaudet et exultat. Bonum animae est Deus, cum affluentia dulcedinis suae. Bonum carnis est mundus, cum abundantia iucunditatis suae. Sed mundus iste est exterior. Deus autem interior. Nihil enim eo interius, et nihil eo praesentius. Interior est omni re, quia in ipso sunt omnia; exterior est omni re, quia ipse est super omnia. Ab hoc ergo mundo ad Deum revertentes, et quasi ab imo sursum ascendentes per nosmetipsos transire debemus. Ascendere enim ad Deum, est intrare ad se ipsum; et non solum ad se intrare, sed ineffabili quodam modo in intimis, se ipsum transire. Qui enim interius intrans et intrinsecus penetrans se ipsum transcendit, ille veraciter ad Deum ascendit. Ab huius ergo mundi distractionibus cor nostrum colligamus, et ad interiora gaudia revocemus. Et si cor nostrum semper tenere non possumus, saltem ab illicitis et vanis cogitationibus restringamus, ut aliquando in divinae contemplationis lumine figere valeamus. Haec est enim requies cordis nostri, cum in Dei amore per desiderium figitur. Haec est vita

nuestro corazón, cuando contempla a su Dios, y ella misma es alimentada suavemente en su contemplación. Y siempre le es dulce considerar lo que siempre le es suave para amar y alabar. En efecto, nada parece tan excelente para la vida feliz, como, cuando, cerrados los sentidos carnales, fuera de la carne y fuera del mundo, se convierte en un efecto especial dentro de sí mismo, lejos de las concupiscencias de los mortales, para hablar consigo y con Dios.

Capítulo 15. DE QUÉ MANERA EL ALMA GOBIERNA AL CUERPO.
LA COMPOSICIÓN DEL CUERPO. QUÉ SE SIGUE DE SU CONTROL:
EQUILIBRIO O CONFUSIÓN ³³

Siendo el alma incorpórea, por su naturaleza más sutil que la de su cuerpo, esto es, por medio del fuego y del aire, que también en este mundo son cuerpos excelentes y por eso mucho más semejantes al espíritu, administra el cuerpo. Y estos elementos superiores reciben aquí los movimientos del alma vivificante, porque están más próximos a la naturaleza incorpórea que el humor y la tierra, para que toda la materia sea administrada por el ministerio próximo de ellos. Ningún sentido hay sin estos dos elementos, bien en el cuerpo, o si se prefiere en el movimiento espontáneo del cuerpo por el alma. En efecto, el fuego y el aire, que son ligeros, mueven el agua y la tie-

cordis nostri, cum Deum suum contemplatur, et ipsa sua contemplatione suaviter reficitur. Et dulce est illi semper ad considerandum, quod ad amandum et laudandum semper est suave. Nihil enim ad beatam vitam praestantius videtur, quam velut clausis carnalibus sensibus extra carnem mundumque effectum quempiam intra semetipsum converti, alienumque effectum a mortalium cupiditatibus sibi soli et Deo loqui.

Caput XV. CORPUS QUI AB ANIMA REGATUR. CORPORIS COMPOSITIO.
EX EIUS TEMPERIE VEL CONFUSIONE QUID SEQUATUR

Cum anima sit incorporea, per subtiliorem naturam corporis sui, id est, per ignem et aerem quae in isto quoque mundo praecellentia sunt corpora, et ideo magis spiritui similia, corpus administrat. Ista siquidem priora excipiunt nutus animae vivificantis, eo quod incorporeae naturae sunt propinquiora quam humor et terra, ut ad eorum proximum ministerium tota moles administretur. Nullus sine his duobus vel in corpore sensu est, vel ab anima spontaneus corporis motus. Ignis enim et aer, quae levia sunt, movent aquam et terram quae gravia sunt. Quapropter corpora etiam post animae

³³ SAN AGUSTIN, *De Gen. ad litt.* 7,15,20; *De quantitate animae* 31, n.62; Del Abad ISAAC DE STELLA.

rra que son pesados. Por lo tanto, vemos que los cuerpos son movidos también después del alejamiento del alma; porque el fuego y el aire, estos dos son retenidos por medio de la presencia del alma en el cuerpo terreno y húmedo, para que se realice el equilibrio de todos los cuatro elementos, después de la salida de la misma alma, hasta que escapan a lo alto, y se liberan.

En cuanto a la composición del cuerpo está hecho así. El cuerpo consta de miembros serviciales, los miembros serviciales de miembros semejantes, los miembros semejantes constan de humores, los humores proceden de los alimentos, los alimentos de los elementos; pero nada de éstos es el alma, aunque actúa en ellos como en órganos, y por medio de ellos atiende al cuerpo y a esa vida por la cual el hombre fue creado alma viviente. Todo esto, cuando está bien moderado y ordenado, ayuda a la vivificación, que el alma nunca abandona. En cambio si todo eso fuere destemplado y confuso, el alma, bien a pesar suyo, se va, llevándose consigo todo, a saber: el sentido, la imaginación, la razón, el entendimiento, la inteligencia, la concupiscibilidad, y la irascibilidad; y por estas cosas, según los méritos, queda dispuesta para el gozo o el dolor. En cuanto al cuerpo, que era primero íntegro como un órgano bien templado y dispuesto para contener en sí la melodía musical, y hacerla resonar al tacto, hasta entonces fraccionada e inútil, se extiende ya de frente a frente. Y el alma, recurriendo con las partes de los elementos a sus regiones, sin tener donde ejercitar sus capacidades, descansa por fin de esos movimientos, con los que movía al cuerpo por los lugares y el tiempo; y ella misma es movida en el tiempo y el

abscessum moveri videmus; quia ignis et aer, quae duo per animae praesentiam tenentur in corpore terreno et humido, ut omnium quatuor fiat temperatio, post eiusdem animae abscessum ad superna evadunt ac sese expediunt. Corporis autem compositio sic fit. Corpus constat ex officialibus membris, officialia ex consimilibus, consimilia ex humoribus, humores ex cibis, cibi ex elementis; et nihil horum est anima, sed in istis tanquam in organo agit, et per haec consulit corpori, et huic vitae in qua factus est homo in animam viventem. Quae cum temperata et ordinata fuerint, congruunt vivificationi, et nunquam recedit anima. Si vero distemperata et confusa fuerint, invita recedit anima, secum trahens omnia; sensum scilicet, imaginationem, rationem, intellectum, intellegentiam, concupiscibilitatem, et irascibilitatem; et ex his secundum merita afficitur ad delectationem, sive ad dolorem. Corpus autem quod prius integrum tanquam organum contemptum et dispositum erat, ut melos musicum in se conteneret et tactum resonaret, tunc confractum et inutile e regione iacet. Anima vero recurrentibus ad regiones suas elementorum partibus, non habens ubi vires suas exercent, requiescit ab his tantum motibus, quibus corpus per tempus et lo-